

CONSILIUL NAȚIONAL AL AUDIOVIZUALULUI

ROMÂNIA
BUCUREȘTI

Bd. Libertății nr. 14
Sector 5, CP 050706
CF 4266189



Autoritate publică
autonomă

Tel.: +4 0213055356
Fax: +4 0213055354
cna@cna.ro
www.cna.ro

Decizia nr. 151 din 15.03.2022
privind sancționarea cu somație a S.C. RIDZONE COMPUTERS S.R.L.
cu sediul în Ploiești, Str. Democrației nr. 28A, spațiul de lucru nr. 2,
Construcția C1, parter, jud. Prahova
CUI: 14954665 Fax: 0378.603.160 e-mail: office@rtv.net

- pentru postul de televiziune ROMÂNIA TV
București, Piața Presei Libere nr. 1, corp A, sector 1

Întrunit în ședința publică din 15 martie 2022, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare în baza sesizărilor înregistrate sub nr. 2635/09.03.2022, 2076, 2638, 2676/1, 2678, 2679/10.03.2022, cu privire la emisiuni informative și de dezbatere, difuzate de postul România TV în data de 09.03.2022.

Postul de televiziune ROMÂNIA TV aparține radiodifuzorului S.C. RIDZONE COMPUTERS S.R.L. (licența audiovizuală nr. S-TV 281.6/09.06.2011 eliberată la 23.11.2017 și decizia de autorizare nr. 1779.1-6/01.11.2011 eliberată la 27.11.2018).

În urma dezbaterilor ce au avut loc după analizarea raportului de monitorizare și vizionarea unor selecții din înregistrările emisiunilor, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. RIDZONE COMPUTERS S.R.L. a încălcat prevederile art. 65 lit. c) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare (Codul audiovizualului).

Potrivit dispozițiilor invocate:

Art. 65 - În emisiunile de știri și dezbateri, radiodifuzorii trebuie să respecte următoarele reguli:

c) titlul afișat pe ecran să reflecte cât mai fidel esența faptelor și datelor prezentate în acel moment;

În fapt, postul **România TV** a difuzat în data de 09.03.2022, în intervalul orar 09:00-23:00, o serie de emisiuni informative și de dezbatere în care s-a abordat subiectul privind creșterea prețului carburanților.

Redăm spre exemplificare, scurte fragmente din raportul de monitorizare analizat de membrii Consiliului în ședința publică:

"(...)

Cheia zilei, interval orar 17:00

S7(rep.43.30-50.20, sel.9-17)

Moderator: Niels Schneckner

Invitați: Răzvan Munteanu- analist politică externă.

Titluri: **CRIZA ENERGETICĂ, PLANUL DE URGENȚĂ AL ROMÂNIEI; EXPLOZIA PREȚURILOR LA POMPE ÎN VREME DE RĂZBOI, E PRĂPĂD; ȘOCANT: BENZINĂ LA 11 LEI LITRU;**

Moderator: *În plină criză energetică, în plin război, Guvernul caută soluții de a evita efectele acestei crize.*

Au fost difuzate declarațiile înregistrate ale președintelui PNL, Florin Cîțu și premierului Nicolae Ciucă, apropo de măsurile ce urmează a fi luate.

Florin Cîțu: **Sunt companii care, de a doua zi după ce s-a aprobat această lege, vor extrage gaz și vor pune pe piață. Ieri, ați văzut că au fost discuții mai lungă pe energie. Aseară premierul s-a întâlnit cu cei din CE Oltenia și cei din Hunedoara, pentru a reporni acele capacități care folosesc cărbune. Este clar că, în această situație complicată, toată Europa se uită la surse alternative de energie pentru a produce energie și România avea deja aceste resurse. Vom vedea dacă avem și cărbune, dacă va trebui să importăm, dar ieri, înțeleg, comunicatul a fost că vom avea adăugare de 300 Megawați, asta înseamnă că trebuie să angajăm vreo 600 de persoane. Ar trebui să ne uităm și la proiectul Roșia Montană. Avem și acolo resurse pe care putem să le folosim.**

Nicolae Ciucă: **În acest an, la Complexul Energetic Oltenia, există posibilitatea ca, într-un timp relativ scurt, mai precis în luna mai- să pună în funcțiune încă o turbină și astfel să adăugăm încă 300 de Megawați, iar prin reluarea lucrărilor de finalizare a investiției de la Iernut, până la finele anului, să avem, de asemenea, încă 210 Megawați. După întâlnirea de dimineață, există o perspectivă: în 2 ani de zile, împreună cu Institutul de la Pitești, această companie să poată să finalizeze un demonstrator care, ulterior, va putea, în funcție de rezultate, să treacă la o producție mai mare, astfel încât să putem să sporim și să ajungem la acel obiectiv pe care ni l-am propus, și anume de independență energetică.**

Moderator: **Independență energetică, poate, la un moment, dat. Momentan, prețul petrolului a depășit 13 de dolari pe baril, este la un record istoric, pe fondul sancțiunilor impuse Rusiei, iar la pompă, acolo vedem noi ce se întâmplă. Priviți imaginile.**

În continuare a fost difuzată o înregistrare video:

Voce din off: **La această benzinărie din Sibiu, prețul motorinei standard a ajuns la 7,70 lei/ litru. Cea Premium, sare de 8 lei/ litru. Un record pe piața din România! (a fost afișată borna cu prețurile din benzinărie)**

Reporter (se afla în fața unei benzinării): **Acest bon de carburant este de acum 4 zile, când am alimentat mașina cu benzină standard, iar prețul era de 7 lei și 22 de bani/ litru. Acum, prețul a crescut la 7 lei și 68 de bani. Cu 200 de lei, punem, acum, în rezervor, cu mai puțin de 1 litru și jumătate de carburant, față de acum 4 zile.**

A fost difuzată declarația lui Florin Cîțu: **Eu niciodată nu voi susține și am explicat de fiecare dată de ce nu susțin intervenția în piață. Au fost exemple și în țările din jur unde s-a intervenit și, după aceea, s-a ajuns la penurie. Avem exemplul Ungariei, în Polonia s-au întors acele măsuri. Ceea ce noi trebuie să facem și să ne gândim este cum să creștem veniturile românilor, tuturor românilor, nu doar a celor de la stat.**

Voce din off: **Specialiștii spun că prețul petrolului va crește în continuare.**

Revenind în studio:

Moderator: **Va crește în continuare și ca să vedeți că nu v-a mințit, la o pompă în Oradea, iată prețul: 11 lei pe litru. 11 lei pe litru la o pompă din Oradea, este făcută această fotografie. 11 lei** (în ecran partajat a fost afișată o fotografie cu o pompă pe care era afișată prețul) **Domnule Munteanu, eu, în teorie, sunt de acord cu ce spune domnul Cîțu: intervenția în piață poate avea efecte perverse. Ca libertarian convins, sunt de acord cu principiul. Pe de altă parte, atunci când este război, există măsuri, alte măsuri care trebuie luate și stau să mă gândesc, dacă n-ar trebui să ne gândim că acest 11 lei pe litru, ar putea să devină regulă, în momentul de față doar o pompă, dar, această regulă, va duce la o inflație absolut de nestăvilit.**

Răzvan Munteanu: **Nu, cred că la acest capitol suntem total de acord. Adică, politica națională ar trebui să fie dezvoltată privind creșterea prețurilor la pompe. Se așteaptă ca, la nivel mondial, prețul petrolului să crească, deși Arabia Saudită și celelalte monarhii din zona Golfului au anunțat că vor crește producția națională de petrol,**

tocmai pentru a lăsa un preț, la nivel global, din ce în ce mai mic, dar acest lucru necesită timp și, cel puțin 2 luni de zile, nu vom putea asista, fără o intervenție a statului, la o plafonare sau o scădere a prețului la pompă.

Moderator: *Avem grâu pe care nu-l mai exportă Ucraina, porumb pe care nu-l mai exportă Ucraina, floarea soarelui pe care n-o mai exportă Ucraina- deci, scumpiri în piață. Avem petrolul care crește, deci scumpiri la transport. Până la urmă, ne vom permite să ne cumpărăm pâine?*

Răzvan Munteanu: *Să sperăm că aceste lucruri se vor remedia și se vor remedia într-un timp foarte scurt. Dar, într-adevăr, conflictul și, războiul de fapt, din Ucraina, afectează economia, atât regională, cât și la nivel global. Vorbim atât de cereale, cât și de alte produse care nu mai pot fi exportate, în momentul de față, din Ucraina.*

Moderator: *Stau și mă întreb dacă Ministerul Agriculturii, la noi va profita, atât cât se poate, de această oportunitate, de a ne dezvolta modul de colectare de la micii fermieri și industria alimentară. Vă mulțumesc foarte mult pentru participare! (...)*

Breaking News, ora 18:00

Titluri: **DEZASTRU LA POMPE: 11 LEI LITRUL DE BENZINĂ; EFECTUL RĂZBOIULUI ÎN ROMÂNIA: PREȚURI ISTORICE LA COMBUSTIBILI.**

S8(rep.58:39-60:00, sel.9-17) Prezentatorul: *Începem principalul jurnal al zilei cu o veste-șoc, record absolut într-o benzinărie din Beiuș județul Bihor.*

Prezentatoarea: *Prețul la benzină și motorină a ajuns la atenție 11 lei pe litru.*

Prezentatorul: *În tot județul oamenii au luat cu asalt benzinăriile de teamă că prețurile ar putea să crească în continuare.*

Prezentatoarea: *Vorbim și de alte județe din țară în care sunt cozi la pompă chiar în aceste momente.*

Prezentatorul: *Toate detaliile vin de la colega noastră Iulia Blonda, te ascultăm Iulia.*

Iulia Blonda, reporter România TV, în direct: *Sunt cozi la benzinăriile din mai multe județe, iată benzinăriile au fost luate cu asalt de șoferii care vor să-și alimenteze mașinile. Un procedeu destul de greoi și asta pentru că sunt cozi interminabile, pur și simplu, se așteaptă și zecile de minute pentru a ajunge la pompă. Șoferii au mers, iată, la stațiile Peco pentru a alimenta autoturismele în contextul în care vedem că astăzi prețurile au explodat pur și simplu, s-au înregistrat recorduri.*

S9(rep.00:00-01:00, sel.9-18) Iulia Blonda, reporter România TV, în direct: *S-a înregistrat un preț de 11 lei atât la benzină cât și la motorină. Și nu doar în Bihor vedem această situație, vedem la Caracal iată un preț de 10 lei la combustibil și mai mult decât atât acolo o stație Peco care aparține unei companii din Ungaria s-a închis și asta pentru că stocurile de combustibil au fost epuizate. Așadar, în aceste momente vă spuneam sunt cozi la mai multe stații Peco din țară, oamenii sunt disperati și se tem că de mâine prețurile vor crește și iată vor să-și alimenteze mașinile înainte de miezul nopții.*

(...)

Punctul culminant, ora 21:00

Moderator: Victor Ciutacu

Invitați: Teodor Meleșcanu- fost ministru de externe, Cătălin Harnagea- fostul șef al SIE; Bogdan Jelea- politolog și istoric; Vladimir Ionaș- sociolog; George Simion- președinte AUR; Mircea Coșea- prof. economie;

Titluri: **DOCUMENT INTERN OBȚINUT DE LA UN MARE LANȚ DE BENZINĂRII; BENZINARIILE SE PREGĂTESC DE PROTESTE DUPĂ EXPLOZIA PREȚURILOR; ISTERIE LA BENZINĂRII: COZI CA PE VREMEA LUI CEAUȘESCU; SCANDALUL ASCUNDERII PREȘEDINTELUI UCRTAINEI LA BRAȘOV; BRAȘOV, ȚINTA MOMENTULUI PENTRU RUSIA: ZELENSKY, ASCUNS LA BRAȘOV?; RUSIA ACUZĂ ROMÂNIA CĂ ADĂPOSTEȘTE AVIOANE DIN UCRAINA; ISTERIE ÎN BENZINĂRII, COZI KILOMETRICE**

DE MAȘINI; RUȘII INVADEAZĂ UCRAINA, EXPLOZII LA POMPE ÎN ROMÂNIA; ROMÂNII MERG CU BUUTOAIELE LA BENZINĂRII.

S17(Rep.58.53, sel.9-20)

Moderatorul a precizat în intro că va prezenta un document intern, obținut de la un mare lanț de benzinării: ***Benzinarii se pregătesc de proteste, după explozia prețurilor! Este un scandal uriaș, generat de o informație iresponsabilă a un politician român, despre prezumtiva ascundere a președintelui Ucrainei la Brașov.***

În continuare, a mai adăugat că vor mai fi abordare și alte subiecte, precum situația încorporării în România; riscul nuclear la Cernobîl.

S18(Rep.00:42-04.59, sel.9-21)

Moderator: ***Este o isterie fără margini, generat de saltul uriaș al prețurilor la carburanți. Benzinarii se pregătesc de proteste. România TV a obținut un document intern al unui mare lanț de benzinării, din care reiese că proprietarii companiei se pregătesc și se așteaptă la o revoltă majoră din partea clienților. Ioan Korpos a obținut documentul și ne prezintă rezumatul.***

Pe ecranul din studio a fost afișat un document pe care era menționat: II. Instrucțiuni-evenimente de protest în stații

Ioan Korpos: ***Iată, acesta este documentul primit în urmă cu foarte puțin timp. Scrie clar, doamnelor și domnilor sunt instrucțiuni- evenimente de protest în stații și vedeți exact ce scrie în acest document: în cazul în care, în apropierea stației de distribuție apar grupuri de manifestanți, se va proceda astfel și vin, exact, reprezentanții benzinăriei și spun ce trebuie să facă angajații din benzinărie: executați activitatea zilnică în mod normal, respectați normele de siguranță și securitate, evitați discuțiile în contradictoriu cu protestatarii, fiți politicoși. Iată ce scrie aici, doamnelor și domnilor: nu răspundeți provocărilor, rămâneți calmi, mai scrie în acest document intern, informați imediat managerul, solicitați cu politețe demonstranților pe terenul sau în stația de alimentare, respectiv, să părăsească perimetrul ei, informați imediat, adică sunați imediat, chemați poliția Locală la fața locului dacă există protest în benzinării, apăsați butonul de panică imediat după ce ați sesizat prezența unui grup de manifestanți, atenționați agenția de pază și nu utilizați forța sub nicio formă. Mai scrie, în acest document intern: sunați imediat la 112 în cazul în care pătrund pe teritoriul stației, încearcă să oprească accesul clienților în stație sau situația degenerază în manifestări violente. Iată, așadar, instrucțiuni pentru că vedem ce se întâmplă în această seară în aproape toate benzinăriile din România. Sunt cozi uriașe, nervi întinși la maximum, oamenii sunt furioși, văd cum sub privirile lor se modifică aceste prețuri, de la 7 la 8, de la 8 la 9, până la 11 lei.***

Moderator: ***Asta se întâmplă în timp ce oamenii stau la coadă, asta e de menționat. Stau la coadă la un preț și ies de la coadă la alt preț.***

Ioan Korpos: ***Vedem imaginile din spatele tău, acum. Peste tot, la toate benzinăriile sunt cozi de 1 km, 2, 3, 4 km. Evident, benzinarii se pregătesc pentru orice, de asta și aceste instrucțiuni în caz de proteste în benzinării. (...)***

Titlu: ***RECORDURI LA POMPE, 13 LEI UN LITRU DE BENZINĂ***

S24(Rep.00:24-04.09, sel.9-22) Moderatorul: ***13 lei, tăiem panglica doamnelor și domnilor, Dana Cuță este în direct alături de noi.***

Dana Cuță, în direct, reporter România TV: ***Așa este iată doborâm record după record în ceea ce înseamnă combustibil, 12 lei și 99 de bani un litru de motorină în acest moment, avem și fluturașul care ne dovedește acest lucru, asta în condițiile în care premierul deja a anunțat controale la benzinării. Se pare că nici angajații benzinăriilor nu se tem prea tare de controale și nici cei care cumpără combustibilul și asta pentru că și de o parte și de alta văd că vin oameni cu canistre cu pungi chiar, cu bidoane cu bazine. Fiecare cu ce are la îndemână ca să ia cât mai mult combustibil fie el benzină sau motorină, asta pentru că încearcă să apuce un preț cât mai mic pentru că observăm că de la minut la minut prețul crește. Amenzile sunt însă usturătoare între 5000 și 10.000 de lei***

sunt amenzile atât pentru cei care vând cât și pentru cei care cumpără care nu respectă legea. Dar se pare că iată acest lucru nu contează. Sunt cozi interminabile în toată țara oamenii așteaptă chiar și ore bune la benzinărie pentru a alimenta fiecare, cum spuneam, în ce apucă.

Moderatorul: *Mulțumesc mult Dana. Doamnelor domnilor în timp ce guvernul iese și ne spune oficial că nu tolerează specula oamenii panicați au umplut țara de cozi la pompă. Imaginile pe care le difuzăm sunt absolut halucinate într-o țară a Secolului 21, domnul Harnagea și domnul Meleșcanu, în care, repet, nici în vremea lui Ceaușescu nu am văzut așa ceva și am apucat să trăiesc 19 ani de zile pe vremea (...)*

După analizarea conținutului și modului de prezentare a subiectului privind creșterea prețului combustibilului în cadrul emisiunilor difuzate de postul România Tv în data de 9 martie 2022, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul nu a asigurat o informare corectă a publicului în condițiile în care nu a respectat regula prevăzută la art. 65 lit. c) din Codul audiovizualului.

Astfel, din analiza conținutului redat în cadrul raportului de monitorizare rezultă că titluri precum: **EXPLOZIA PREȚURILOR LA POMPE ÎN VREME DE RĂZBOI, E PRĂPĂD; ȘOCANT: BENZINĂ LA 11 LEI LITRU** - afișat pe ecran pe parcursul emisiunii Cheia zilei, interval orar 17:00, sau **DEZASTRU LA POMPE: 11 LEI LITRUL DE BENZINĂ; EFECTUL RĂZBOIULUI ÎN ROMÂNIA: PREȚURI ISTORICE LA COMBUSTIBILI** – emisiunea Breaking News, ora 18:00, **RECORDURI LA POMPE, 13 LEI UN LITRU DE BENZINĂ**- emisiunea Punctul Culminant, nu reprezentau concluzii corecte, concrete, ale discuțiilor referitor la creșteri izolate ale prețurilor, așa cum se afirma în cadrul discuțiilor din studio, ci induceau un caracter de generalitate la nivel național a fenomenului, situație de natură să distorsioneze, în raport de realitatea faptică, informația prezentată publicului static-vizual pe ecran prin titluri și să contravină dispozițiilor legale.

În aceste condiții, membrii Consiliului au constatat că titlurile afișate pe ecran conțineau informații parțiale referitoare la starea de fapt, fiind omise aspecte esențiale, de natură să asigure respectarea de către radiodifuzor a prevederilor legale.

Potrivit art. 65 lit. c) din Codul audiovizualului, radiodifuzorul trebuie să respecte regula potrivit căreia titlul afișat pe ecran în emisiunile de știri și dezbateri să reflecte cât mai fidel esența faptelor și datelor prezentate în acel moment.

Având în vedere aceste aspecte, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu somație publică.

Supusă la vot, sancțiunea a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul art. 91 alin. (1) și alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1: Radiodifuzorul S.C. RIDZONE COMPUTERS S.R.L. având licența audiovizuală nr. S-TV 281.6/09.06.2011, eliberată la 23.11.2017 și decizia de autorizare nr. 1779.1-6/01.11.2011, eliberată la 27.11.2018, pentru postul ROMÂNIA TV **se sancționează cu somație publică de intrare în legalitate** pentru încălcarea prevederilor art. 65 lit. c) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de

apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3: Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul S.C. RIDZONE COMPUTERS S.R.L. are obligația de a transmite în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, următorul text:

“Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu somație publică postul ROMÂNIA TV, deoarece, pe parcursul unor emisiuni difuzate în data de 9 martie 2022 în care s-a discutat subiectul majorării bruște a prețurilor carburanților în unele localități, nu a asigurat o informare corectă a publicului, prin respectarea dispozițiilor art. 65 din Codul audiovizualului.

Potrivit dispoziției legale, titlul afișat pe ecran în emisiunile de știri și dezbateri trebuie să reflecte cât mai fidel esența faptelor și datelor prezentate în acel moment.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

VICEPREȘEDINTE,

NICOLAIE BĂLAȘA-SORESCU

Serviciul Juridic, Reglementări
și Relații Europene

Șef serviciu Ciobanu Dumitru